

## „Svajonių stovykla“ – užtaisas visiems mokslo metams

Liepos mėnesį Daugiavaikių šeimų asociacija „MES“ organizavo vaikų vasaros stovyklą „Svajonių stovykla“. Stovykla įsikūrė Aukštadvario r., šalia Skrebio ežero esančioje VGTU poilsio bazėje. Buvo suorganizuotos 2 pamainos (07 01–05 ir 07 20–26), kuriose iš viso apsilankė 70 vaikų. Dauguma jų buvo iš daugiavaikių šeimų ir stovykloje dalyvavo su savo broliais ir sesėmis. Stovykloje savanoriškai darbavosi vadovės – daugiavaikės mamos.

Pagrindinė stovyklos idėja – paskatinti mažuosius tikėti svajonių galia bei tai, kad būtent svajonių, net ir pačių mažiausių, dėka pasaulyje nutinka didžiausi stebuklai.

Būtent taip stovykla ir prasidėjo: nuo mažų stebuklų. Iš Kauno autobusu į Aukštadvarį vaikus atvežusi daugiavaikės šeimos mama Laima negalėjo rasti kelio iki universiteto poilsio bazės. Čia pagalbą pasisiūlė Aukštadvario seniūnė Jadvyga Dzencevičienė ir pavėžėjo stovyklautojas. O „Svajonių stovykloje“ taisyklės tokios: kiekvienas, atvykęs čia, kviečiamas užrašyti savo svajonę ir įmesti ją į svajonių dėžę. Aukštadvario seniūnė nedvejojo ir užrašė: „Noriu, kad Aukštadvario vaikai čia taip pat galėtų stovyklauti.“

Svajonės juk pildosi! Į antrąją stovyklos pamainą, vykusią liepos 20–26 dienomis, organizatoriai pakvietė dvi Aukštadvario seniūnės globojamas mergaites – Aukštadvario gimnazijos mokines Dovilę Bielskutę ir Vitą Karpavičiūtę. Tokiu būdu Aukštadvario seniūnė išpildė ir dviejų šaunių mergaičių svajones. Stovykloje merginos dalyvavo įvairiose sportinėse bei edukacinėse veiklose, o vakarais prie laužų buvo skatinamos nepaliauti svajoti: juk gerumas grįžta, o svajonės pildosi!

Visą stovyklavimo laikotarpį vaikai buvo skatinami ne tik svajoti, bet ir suprasti, jog svajonės gali išsipildyti tik savo pastangų dėka. Kiekvieną dieną vaikų laukė siurprizai ir staigmenos: vyko naktinis žygis, lobio paieškos, dažasvydžio turnyras, spektaklių kūryba bei pasirodymai ir be abejo svajonių gaudyklių gamyba. Stovyklos metu turėjome svečią – rašytoją Birutę Jakučionytę. Ji – puikus svajonių pildymosi pavyzdys.

„Svajonių stovykla“ – tai daugiavaikių šeimų asociacijos „Mes“ inicijuotos socialinės akcijos „Svajonių karavanas“ tęstinis projektas. Kelerius metus ši graži akcija keliavo po Lietuvos miestus bei miestelius, savo renginių metu kvietė žmones užrašyti svajonę, o paskui dėdavo visas įmanomas pastangas, kad kuo daugiau tų svajonių būtų išpildyta.

Daugiavaikių šeimų asociacija „Mes“

